
„„ZDRAVÝ ROZVOJ ZDRAVÝ ROZVOJ ÚÚZEMZEMÍ“Í“
ppřřííprava prava úúzemnzemněě analytických podkladanalytických podkladůů a a 

zkuzkuššenosti z praxeenosti z praxe

Praha 
12. 5. 2011

Ing. Jiří Krist
Mgr. Hana Trávníčková



ZZáákladnkladníí informaceinformace

Zákon č. 183/2006 Sb. 

(stavební zákon) 

Územně analytické podklady (pro správní obvody ORP a pro území
krajů) - nový nástroj územního plánování – každé 2 roky probíhá

úplná aktualizace

Rozbor udržitelného rozvoje území je jejich nedílnou součástí

Vyhláška č. 500/2006 Sb.

Problematika udržitelného rozvoje je členěna

do 3 pilířů a 10 témat.



Skladba RURSkladba RURÚÚ
EnvironmentEnvironmentáálnlníí pilpilíířř = = žživotnivotníí prostprostřřededíí

HorninovHorninovéé prostprostřřededíí a geologiea geologie
VodnVodníí rerežžimim
Hygiena Hygiena žživotnivotníího prostho prostřřededíí
Ochrana pOchrana přříírody a krajinyrody a krajiny
ZemZeměědděělský plský půůdndníí fond a pozemky urfond a pozemky urččenenéé k plnk plněěnníí funkcfunkcíí lesalesa

Ekonomický pilEkonomický pilíířř = hospod= hospodáářřskýský
VeVeřřejnejnáá dopravndopravníí a technicka technickáá infrastrukturainfrastruktura
HospodHospodáářřskskéé podmpodmíínkynky

SociodemografickýSociodemografický pilpilíířř = soudru= soudružžnost spolenost společčenstvenstvíí obyvatelobyvatel
SociodemografickSociodemografickéé podmpodmíínkynky
BydlenBydleníí
RekreaceRekreace



SchSchééma ma ÚÚAP AP -- RURRURÚÚ



Jevy Jevy ÚÚAP (AP (úúdaje o daje o úúzemzemíí) slou) sloužžíí jako:jako:

podklad pro zpracování Rozboru udržitelného 
rozvoje území

podklad pro zpracovatele územně plánovacích 
dokumentací

Vyhláška č. 500/2006 Sb. stanovuje 
pravidelnou aktualizaci minimálně 119 jevů

ÚAP



ÚÚAP a RURAP a RURÚÚ jsou podkladem pro:jsou podkladem pro:

Vyhláška č. 500/2006 Sb. stanovuje 
pravidelnou aktualizaci minimálně 119 jevů

ÚAP

zpracovatele územně plánovacích dokumentací

městské a krajské úřady

jevy ÚAP a indikátory z rozborů udržitelného 
rozvoje území lze částečně uplatnit také při 
sledování místního UR ve městech



HlavnHlavníí principy vyhodnocenprincipy vyhodnoceníí URUR

vvááhy vhy vššech indikech indikáátortorůů v rv ráámci jednotlivých pilmci jednotlivých pilíířůřů
jsou shodnjsou shodnéé aa
vvááha vha vššech indikech indikáátortorůů jednoho piljednoho pilíířře je re je růůznznáá od od 
vah indikvah indikáátortorůů ostatnostatníích pilch pilíířůřů, pokud m, pokud máá daný daný 
pilpilíířř jiný celkový pojiný celkový poččet indiket indikáátortorůů..

ŽŽáádný pildný pilíířř nenneníí upupřřednostnednostněěn pn přřed daled dalšíšími mi 
dvdvěěma pilma pilíířři udri udržžitelnitelnéého rozvoje!ho rozvoje!

Pro vlastní vyhodnocení kvality území byla použita 
metoda stanovení indikátorů, kdy:



IndikIndikáátorytory

hodnocené
indikátory

popisují stav a vývoj území
jsou sledovatelné v pravidelných časových intervalech
jsou měřitelné



HlavnHlavníí výstupy RURvýstupy RURÚÚ

SWOT analýza SWOT analýza –– za tza téémata a souhrnnmata a souhrnnáá

vyhodnocenvyhodnoceníí vyvvyváážženosti vztahu enosti vztahu úúzemnzemníích podmch podmíínek nek 
pro ppro přřííznivznivéé žživotnivotníí prostprostřřededíí, pro hospod, pro hospodáářřský rozvoj a ský rozvoj a 
pro soudrpro soudržžnost spolenost společčenstvenstvíí obyvatelobyvatel

ururččeneníí problprobléémmůů k k řřeeššeneníí v v úúzemnzemněě plpláánovacnovacíích ch 
dokumentacdokumentacíích (urbanistickch (urbanistickéé, dopravn, dopravníí a hygienicka hygienickéé
zzáávady, vzvady, vzáájemnjemnéé ststřřety zety záámměěrrůů, st, střřety tety těěchto zchto záámměěrrůů
s limity vyus limity využžititíí úúzemzemíí, , ……))

tabulky probltabulky probléémmůů k k řřeeššeneníí po obcpo obcííchch

problprobléémový výkresmový výkres



EnvironmentEnvironmentáálnlníí pilpilíířř -- indikindikáátorytory

VodnVodníí rerežžimim
sklonitsklonitáá ornornáá ppůůdada
stav povrchových a podzemnstav povrchových a podzemníích vodch vod

Hygiena Hygiena žživotnivotníího prostho prostřřededíí
kvalita ovzdukvalita ovzdušíší

Ochrana pOchrana přříírody a krajinyrody a krajiny
koeficient ekologickkoeficient ekologickéé stability krajinystability krajiny

ZPF a PUPFLZPF a PUPFL
zmzměěna výmna výměěry zemry zeměědděělsklskéé ppůůdy mezi lety 2003 a 2010dy mezi lety 2003 a 2010



Ekonomický pilEkonomický pilíířř -- indikindikáátorytory
VeVeřřejnejnáá dopravndopravníí a technicka technickáá infrastrukturainfrastruktura

dopravndopravníí obsluobslužžnost nost úúzemzemíí veveřřejnou dopravouejnou dopravou
vybavenost technickou infrastrukturouvybavenost technickou infrastrukturou

BydlenBydleníí
prprůůmměěrný porný poččet dokonet dokonččených bytených bytůů na 1000 obyvatel rona 1000 obyvatel roččnněě v letech v letech 
2005 2005 -- 20092009

RekreaceRekreace
ppřříírodnrodníí ppřředpoklady rekreaceedpoklady rekreace
infrastrukturninfrastrukturníí ppřředpoklady rekreaceedpoklady rekreace
celkovcelkováá ubytovacubytovacíí zzááttěžěž úúzemzemíí (l(lůžůžek/kmek/km22))

HospodHospodáářřskskéé podmpodmíínkynky
prprůůmměěrnrnáá mmííra nezamra nezaměěstnanosti v roce 2009stnanosti v roce 2009
dadaňňovováá výtvýtěžěžnost na obyvatele v roce 2009nost na obyvatele v roce 2009
mmííra podnikatelskra podnikatelskéé aktivity v roce 2009aktivity v roce 2009



SociodemografickýSociodemografický pilpilíířř -- indikindikáátorytory

VeVeřřejnejnáá dopravndopravníí a technicka technickáá infrastrukturainfrastruktura
dopravndopravníí obsluobslužžnost nost úúzemzemíí veveřřejnou dopravouejnou dopravou
vybavenost technickou infrastrukturouvybavenost technickou infrastrukturou

SociodemografickSociodemografickéé podmpodmíínkynky
podpodííl obyvatel s Vl obyvatel s VŠŠ v roce 2001v roce 2001
index stindex stáářříí k 2009k 2009
zmzměěna pona poččtu obyvatel mezi lety 1999 a 2009tu obyvatel mezi lety 1999 a 2009

BydlenBydleníí
prprůůmměěrný porný poččet dokonet dokonččených bytených bytůů na 1000 obyvatel rona 1000 obyvatel roččnněě v letech v letech 
2005 2005 -- 20092009

RekreaceRekreace
ppřříírodnrodníí ppřředpoklady rekreaceedpoklady rekreace
infrastrukturninfrastrukturníí ppřředpoklady rekreaceedpoklady rekreace
celkovcelkováá ubytovacubytovacíí zzááttěžěž úúzemzemíí (l(lůžůžek/kmek/km22))



SpoleSpoleččnnéé evropskevropskéé indikindikáátory UR pro tory UR pro 
mmíístnstníí úúroveroveňň

ZZáákladnkladníí indikindikáátory: tory: 
A1 A1 -- Spokojenost obSpokojenost obččananůů s ms míístnstníím spolem společčenstvenstvíím m 
A2 A2 -- MMíístnstníí ppřřííspspěěvek ke globvek ke globáálnlníím zmm změěnnáám klimatu m klimatu 
A3 A3 -- Mobilita a mMobilita a míístnstníí ppřřeprava cestujeprava cestujííccíích ch 
A4 A4 -- Dostupnost mDostupnost míístnstníích vech veřřejných prostranstvejných prostranstvíí a slua služžeb eb 
A5 A5 -- Kvalita mKvalita míístnstníího ovzduho ovzdušíší

DoplDoplňňkovkovéé indikindikáátory: tory: 
B6 B6 -- Cesty dCesty děěttíí do do šškoly a zpkoly a zpěět t 
B7 B7 -- NezamNezaměěstnanoststnanost
B8 B8 -- Hluk Hluk 
B9 B9 -- UdrUdržžitelnitelnéé vyuvyužžíívváánníí ppůůdydy
B10 B10 -- EkologickEkologickáá stopa mstopa měěsta sta 



MoMožžnosti provnosti prováázzáánníí ÚÚAPAP--RURRURÚÚ a Metodiky a Metodiky 
hodnocenhodnoceníí kategorie kategorie „„AA”” MMíístnstníí agendy 21 (agendy 21 (IntegraIntegra

ConsultingConsulting ServicesServices s.r.o.s.r.o.))

Udržitelná místní turistika

Vytvoření a zavedení principů udržitelnosti pro umístění podniků a firem

Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem podpory výměny zkušeností z dobré podnikatelské praxe

Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových podniků a firem6. Místní
ekonomika a 
podnikání

Snížení vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel

Zvýšení podílu cest veřejnou hromadnou dopravou, pěšky nebo na kole a budování potřebné infrastruktury4. Doprava a 
mobilita 

Výstavba

Efektivní využívání energií a omezování spotřeby neobnovitelných zdrojů

Odpadové hospodářství3. Udržitelná
spotřeba a výroba

Zamezení rozpínání měst do krajiny dosahováním přiměřené městské hustoty

Kvalita ovzduší

Kvalita půdy, ochrana ekologicky produktivní půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství.

Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování a péče 
o vymezená přírodní území a zelené plochy.

Kvalita vod, šetření vodou a efektivnější využívání vody.2. Kvalitní životní
prostředí

Regenerace a znovu využití zpustlých a poškozených území a upřednostňováním pozemků brownfields před rozvojem 
na „zelené louce“

1. Správa věcí
veřejných a 
územní rozvoj 

Oblasti udržitelného rozvoje
Témata 
udržitelného 
rozvoje



EKOTOXA s.r.o. zpracovala ÚAP pro tato 
členská města NSZM:

Frýdek – Místek

Moravská Třebová

Šternberk

Třebíč

ZpracovZpracováánníí ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ
pro sprpro spráávnvníí obvody ORP obvody ORP ččlenlenůů NSZM NSZM ČČRR



Textová část

Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území

Rozbor udržitelného rozvoje území

Hodnoty v území

Problémy k řešení v jednotlivých obcích

Grafická část

Výkres limitů, hodnot, záměrů
Problémový výkres
Kartogramy

ZpracovZpracováánníí ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ pro sprpro spráávnvníí obvod obvod 
ORP TORP Třřebebííčč v roce 2010v roce 2010



Textová část

Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území –
podrobný popis údajů o území

Rozbor udržitelného rozvoje území – podrobný popis témat UR, 
pravidelné vyhodnocování indikátorů UR, tématické SWOT analýzy, kartogramy, 
výkresy

Hodnoty v území – podrobný popis hodnot v území (urbanistických, 
historicky a architektonicky významných staveb, významných stavebních 
dominant) včetně fotodokumentace

Problémy k řešení v jednotlivých obcích

ZpracovZpracováánníí ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ pro sprpro spráávnvníí obvod obvod 
ORP TORP Třřebebííčč v roce 2010v roce 2010



UkUkáázky výstupzky výstupůů ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ



UkUkáázky výstupzky výstupůů ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ



UkUkáázky výstupzky výstupůů ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ



UkUkáázky výstupzky výstupůů ÚÚAP AP –– RURRURÚÚ



VybranVybranéé problprobléémy k my k řřeeššeneníí v Tv Třřebebííčči i 

zemědělsky obdělávaných 
sklonitých pozemků => 
změna hospodaření
vedoucí ke snížení erozní
ohroženosti, navrhnout 
zatravnění (možno 
zkombinovat s prvky ÚSES) 
popř. jiné "tvrdší" 
protierozní opatření. 

129,47 ha Vysoký výskyt nadměrně
sklonitých pozemků orné
půdy

Realizace protipovodňových 
opatření dle Plánu oblasti 
povodí Dyje 2010 – 2015. 

období 2010 - 2015 Protipovodňová opatření –
zkapacitnění koryta Jihlavy 

Eliminace střetu se 
zastavěným územím => 
nepovolovat stavby v území
Q100, navrhnout, 
protipovodňová opatření na 
ochranu již zastavěného 
území (viz plán oblasti 
povodí). 

171,19 ha Záplavové území Q100 
Jihlavy Vodní režim

Identifikace ploch v 
územním plánu, zvolit 
vhodné využití ploch, 
omezení výstavby a 
navržení opatření omezující
rizika sesuvu. 

Plocha v zástavbě a její
blízkosti 

Výskyt sesuvného území
v Třebíči (lokalita Zámostí) Horninové prostředí

NNáámměěty k ty k řřeeššenenííMMííra (velikost) ra (velikost) 
problprobléému, limit mu, limit 

SledovanSledovanéé jevy / jevy / 
zjizjiššttěěnnéé a a 
potencipotenciáálnlníí
problprobléémy v my v úúzemzemíí

TTééma ma 



VybranVybranéé problprobléémy k my k řřeeššeneníí v Tv Třřebebííčči i 

výstavba mimoúrovňového 
přejezdu 

7561 voz / den úrovňové přejezdy žel. trati 
240 se silnicí I/23 a 
silnicemi II. třídy 

vybudování paralelní trasy 
vedené mimo zastavěné
území (obchvat)

7561 voz / denprůtah silnice I. třídy I/23 
středem obce

Dopravní a 
technická
infrastruktura 

Zajištění ochrany a rozvoj 
ekologicky stabilních ploch 
(VKP, lesy, TTP, vodní
plochy, ÚSES), realizace 
ÚSES, vymezení
interakčních prvků v 
krajině. 

0,42 - území málo stabilníKoeficient ekologické
stability krajiny (KES) Ochrana přírody

Řešit pomocí vhodné
lokalizace ploch pro 
průmysl a výrobu, zvážit 
možnost výsadeb ochranné
zeleně. 

3,4% plochy obcePřekročení cílového 
imisního limitu pro ochranu 
zdraví pro polycyklické
aromatické uhlovodíky 
vyjádřené jako 
benzo(a)pyren (BaP) 

Hygiena ŽP

NNáámměěty k ty k řřeeššenenííMMííra (velikost) ra (velikost) 
problprobléému, limit mu, limit 

SledovanSledovanéé jevy / jevy / 
zjizjiššttěěnnéé a a 
potencipotenciáálnlníí
problprobléémy v my v úúzemzemíí

TTééma ma 



VybranVybranéé problprobléémy k my k řřeeššeneníí v Tv Třřebebííčči i 

Podpora tvorby nových 
pracovních míst, např.:
zajistit pozemky pro 
drobné podnikání a 
průmyslové zóny,
zajistit prostory pro drobné
podnikání a služby,
Podpora místních firem a 
podnikatelů na úkor 
nadnárodních firem a 
řetězců.

10,43 % (r. 2009)Vysoká průměrná míra 
nezaměstnanosti 

Hospodářské

podmínky

Zlepšování nabídky 
technicky připravených 
lokalit pro výstavbu bydlení
(dbát na nerozvolňování
zástavby v krajině). 

1,68 bytů na 1000 
obyv./rok 

Nízká intenzita bytové
výstavby (měřená počtem 
dokončených bytů na 1000 
obyvatel ročně – průměr za 
období 2003-2009)

Bydlení

Zvýšení atraktivity bydlení, 
rozvoj služeb. 

1999-2009: -4,2 % Úbytek počtu obyvatel Sociodemografické

podmínky

vytvoření jednotného 
terminálu veřejné dopravy 

neexistence není jednotný terminál 
veřejné dopravy

Dopravní a 
technická

infrastruktura

NNáámměěty k ty k řřeeššenenííMMííra (velikost) ra (velikost) 
problprobléému, limit mu, limit 

SledovanSledovanéé jevy / jevy / 
zjizjiššttěěnnéé a a 
potencipotenciáálnlníí
problprobléémy v my v úúzemzemíí

TTééma ma 



Metoda vyhodnocenMetoda vyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů
1.  Bodov1.  Bodovéé ohodnocenohodnoceníí indikindikáátortorůů ve ve šškkáále le --2 a2 ažž 2 body a jejich se2 body a jejich seččtenteníí

--2 nebo 2 nebo --11 hodnocený jev/proces je negativnhodnocený jev/proces je negativníí
00 hodnocený jev/proces je neutrhodnocený jev/proces je neutráálnlníí
1 nebo 21 nebo 2 hodnocený jev/proces je pozitivnhodnocený jev/proces je pozitivníí

Pr
ah

a

Br
no

O
st

ra
va

1 Podíl poddolovaných a sesuvných území na celkové ploše území 1 -2 1
2 Vodní režim v krajině -2 -1 -1
3 Kvalita ovzduší -2 -1 -2
4 Podíl plochy zvláště chráněných území na celkové ploše obce -2 -2 2
5 Změna výměry zemědělské půdy mezi lety 2001 a 2008 2 0 2

-3 -6 2
6 Hustota silnic I., II. a III. třídy 0 0 -1

10 Míra zaměstnanosti v roce 2001 -2 -1 -1
EKO celkem -2 -1 -2

7 Podíl obyvatel s VŠ a VOŠ v roce 2001 0 -2 2
8 Relativní změna počtu trvale obydlených bytů v letech 1991-2001 2 -1 2
9 Přírodní předpoklady rekreace -1 0 -1

SOC celkem 1 -3 3

Indikátor

en
v.

ek
o.

so
c.

ENV  celkem

Pi
líř

Té
m

a

Obec



Metoda vyhodnocenMetoda vyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů
2.  2.  Eliminace rozdEliminace rozdííllůů v pov poččtu indiktu indikáátortorůů v jednotlivých pilv jednotlivých pilíířřííchch

1. Výpo1. Výpoččet pet přřepoepoččtovtovéého koeficientuho koeficientu

ppřřepoepoččtový koeficient = 100 bodtový koeficient = 100 bodůů / maxim/ maximáálnlníí momožžný poný poččet bodet bodůů

EnvironmenEnvironmenáálnlníí pilpilíířř:: 100 / 10 = 10100 / 10 = 10
Ekonomický pilEkonomický pilíířř:: 100 / 4 = 25100 / 4 = 25
SociodemografickýSociodemografický pilpilíířř:: 100 / 6 = 16,7100 / 6 = 16,7

2. Vyn2. Vynáásobensobeníí ppřřepoepoččtovtovéého koeficientu a souho koeficientu a souččtu ztu zíískaných bodskaných bodůů v  v  
jednotlivých piljednotlivých pilíířříích.ch.

ENV EKO SOC ENV EKO SOC
Praha -3 -2 1 -30 -50 16,7 -63,3
Brno -6 -1 -3 -60 -25 -50 -135
Ostrava 2 -2 3 20 -50 50 20

Obec Počet dosažených bodů Přepočtená bodová hodnota Celkem



VyhodnocenVyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů udrudržžitelnitelnéého rozvojeho rozvoje

Udržitelný rozvoj (vyváženost všech tří pilířů - vyrovnaný počet bodů)

1. Účinná ochrana ŽP a šetrné využívání přírodních zdrojů.
2. Udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti.
3. Sociální rozvoj respektující potřeby občanů.

0

20

40

60

80

100

120

environmentální pilíř ekonomický pilíř sociodemografický
pilíř

po
če

t z
ís

ka
ný

ch
 b

od
ů 

v 
rá

m
ci

 
je

dn
oh

o 
pi

líř
e



VyhodnocenVyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů

Vyhodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje 
SO ORP Třebíč

9300

-2027,8

1060,0

-3188,9-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

maximum environmentální pilíř ekonomický pilíř sociodemografický
pilířpo

če
t z

ís
ka

ný
ch

 b
od
ů 

v 
rá

m
ci

je
dn

oh
o 

pi
líř

e



VyhodnocenVyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů



VyhodnocenVyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů



VyhodnocenVyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů



ZaZařřazenazeníí obcobcíí do skupin na zdo skupin na záákladkladěě
pozitivnpozitivníího nebo negativnho nebo negativníího hodnocenho hodnoceníí

---4

+--3c

-+-3b

--+3a

++-2c

+-+2b

-+ + 2a

+ + + 1

SociodemografickýSociodemografický
pilpilíířř

Ekonomický pilEkonomický pilíířřEnvironmentEnvironmentáálnlníí
pilpilíířř

ZaZařřazenazeníí obce do obce do 
skupiny skupiny 

Zdroj: Metodika MMR, 2010



VyhodnocenVyhodnoceníí vyvvyváážženosti pilenosti pilíířůřů





DDěěkujeme za pozornostkujeme za pozornost

Kontakt:Kontakt:
ee--mail: mail: jjiriiri..kristkrist@@ekotoxa.czekotoxa.cz
ee--mail: hana.mail: hana.travnickovatravnickova@@ekotoxa.ekotoxa.czcz


